Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Trigesima causa. Terdena claret cognatio spiritualis. Quinque quæstiones
trigesimæ casæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

C. V. q. Non licet mulieri dimittere, quem
scilicet servum accepit in
viro.

Item ex eodem, c. 2.

Si foemina ingenua accepit servum, scilicet quod ser-
vus est, habeat eum; quia i omnes unum patrem
habemus in celis. Vna lex erit viro & foemina.

c. 1. Quia omnes unum patrem h. in c. 1. Urba. haec non
sunt in Capitularium, neq; apud Iunum pars. 8. c. 5. ubi ipsa citat
capitularia. Sum tamen apud eundem c. 164. ubi fort ex concilio
apud Verrierianos, quemadmodum nunc Gratianus.

C. VI. q. Servatus occasione dimitti non valit,
qua post controversiam statutus sit in
tertio, afferme-

rit.
Item Gregorius lib. 6. epist. 1. seu cap. 167. ad
Fortunatum Episcopum.

Cvijus rei causa cum matre sua huc compulsa anno
præterito præfensione venevit latrxi, fraternitas tua
cautius b. novit, quia & scilicet manutinuit usque vester clericus
ab hoc, quod de servili fuerat conditio pullata,
d; suo removisse confortio, vosq; hie possi-
tos afferunt promisisti q; si probare se liberam, adjuvan-
te Domino, valuerit, suo eam vos conjungo reformate-
ris. Fraternitas igitur vestra cognoscit, quod revealant
Deo libertatis auctore, approbata sit libera, nullaque in
ea macula servili inventa est. His ergo cognitis, sine
mora aliqua sua per vos eam volumini marito refutui,
nec ulterus idem vir eius argumenta sibi occasionis a-
exquirat, quibus eam possit abducere. Nam si a vobis
(quod non credimus) minime fuerit adiungendum, eam
que recipere forte desiderat, nos illud cognoscatis cum
distincta vindicta corredero.

Com dicitur e: [seconum ilium servum,] datum intelligit, quod
si nolires ilium servum esse, non cogitur cum e manere. Quia
egregiae & personæ & conditionis datum passa est, non cogitur ad-
bareret, cujus fraude decepta est: si vero liberum acceptum, &
ille, ut causam praefit distidit, se alienus servum fecerit, nec ille
uxorem dimittere, nec illi ad vinculum coniugii in servitium re-
degi potest.

C. VII. q. Occasione conditio dimitti mutat, &
vir non discedat ab ea, quam li-
beratus tempore acce-
perit.

Unde in Triburicensi concilio:

Prolatum f est ad sanctam synodum, quod quidam
ingenuus ingenuum accepit uxorem, & post filiorum
procreationem occasione divorciu[m] cuiusdam servum se
fecit, utrum necessariò ministrere tenere debeat legem
servitui subiecti debet, quia secundum legem
uxorem minime debere dimitti, non tamen ob Christi
legem mulierem in servituum redigi: dum ille non ex
conventu coniugis le servum fecerit, quemlibet ipsa
maritum accepit.

c. 1. Quodcumque est. Ha duæ voces aliud à cateriu[m] collectori-
bus præter Magistrum. Lex vero facilius, cupus hic mentis fit, est
inter leges Longobardorum, ut in glossa dicitur.

Queritur etiam, si servus unius, alterius ancillam accepit, an
se coniugio inter eos.

a Et Capitul. lib. 5. cap. 10. 4. Sentent. ibidem. Burchard. lib. 9.
cap. 27. 10. pars. 8. cap. 12. & 31. Pannier. lib. 6. c. 42. b al. a-
cquisitio. c aliquid quod orig. & alio verborum dictu[m]. d al.
aliqua occasione. e Intra. iudicem, si foemina. Sentent. ibidem.
f Sentent. 4. difinit. 36. Burch. lib. 5. cap. 27. 10. p. 6. 22. Pann.
ibid. 6. cap. 29.

C. VIII. q. Legitima servorum conjugi fac-
toritate Domini non dan-
tient.

Debet ita statutum est, in Concilio Cabili.
nenfi II. a cap. 30.

Dicitum est nobis, quod quidam legitima foemina
coniugio & postulativa quadam præfensione
dirimant, non attendentes illud Evangelium. Q[uod]
Deus conjinxit, homo non separat. Vnde
sum est, ut conjugia servorum non dirimantur, eu-
diveris Dominos habeant, sed in uno coniuge pa-
nentes, Dominis serviantur suis. Et hoc in inferno
dum est, ubi legalis conjunctio fuit, & per voluntate
Dominorum.

CAVSA XXX.

Vidam populorum frequentia rapido, fin-
sum de leprosorum infirmitate, damnatio-
sifere: uox autem ipsi, non clamore
propterea proponit, infirmitati uox, non
propterea filii in filium, & ex uoce sui filium
quam filius suo adoptivo, infirmitati uox, damnatio-
ne, readolescit. Post triennium uox mortis, & congre-
gationem corporis uxoris, sic uox filii defensio: una
tempore efficitur, & aliua eam duxit in uxoris.

1. Queritur primus, an uxori sua debitor redirentur
proprietatem filium de sacro baptismo filio.

2. Secundus, an filiis fratralibus contrahatur euer infans.

3. Tertius, an fratralibus, vel adoptivis filiis mandato-
rent.

4. Quartus, an uxorem compatrii uxoris sua alia hu-
mana.

5. Quintus, an clandestina defensio manifeste prepon-

QVÆSTIO I.

Quid autem proprium filium in fratrum filiis
ren, uxori sua debitor redire non possit
auditoritate probatur. Nuda enim cultura pri-
mam, ut quis commari facit carnaliter copuletur. Re-
cum suam filii commari effectus: non ergo illud
copulari poterit.

C. I. q. Separant viri ab uxoris, qui
eis natos propriae eorum Episco-
pum.

Hinc Deus decretus sancta Romana ecclesia Episo-
pus, scribit Giosu[m] Hippolytus 1
ecclesia Episcopus & scris
datur,

Peruenit ad nos Diaconus vester, sufficiens
epistolam deferens, quod quidam vir & con-
frater fabri fabio, pauci die pre magis populo
incursu nescientes proprios filios suscepserunt in
eo fando. Cupis ergo facte, si pro talitate nra
ne debent viri se mulieres ad propriam uulnus
an non. Nos vero mox ex hac & insuperbus
rum patrum nostrorum dicta: Invenimus assensu
vis hujus Apostolice sedis, junt illa coniugia, an
se coniugio inter eos.

a Et Capitul. adiectio, cap. 37. Sent. itid. Burch. lib. 9.
cap. 27. 10. pars. 8. cap. 12. & 31. Pannier. lib. 6. c. 42. b al. a-
cquisitio. c aliquid quod orig. & alio verborum dictu[m]. d al.
aliqua occasione. e Intra. iudicem, si foemina. Sentent. ibidem.
f Sentent. 4. difinit. 36. Burch. lib. 5. cap. 27. 10. p. 6. 22. Pann.
ibid. 6. cap. 29.

C. IV. Non separetur a viro, sed paucimenter agat, quia filium suum coram Episcopo frauduleretur temut.

Item ex concilio Cabilonensi II. cap. 5.

D. Idem a eis nobis quasdam feminas desidiosas, quasdam vero fraudulenter, ut a viris suis separantur, proprios filios coram Episcopis ad confirmandum tenuntur. Vnde nos dignum duximus, ut si qua mulier filium suum defidia aut fraude aliquis coram Episcopo tenuerit ad confirmandum, propter fallaciam suam, aut propter fraudem, quamdiu vivet, agat peccnitiam; et a viro tamen suo non separetur.

C. V. Separantur, et graviter peccant per alios qui filiolam suam, vel frustalem matrem docunt in uxorem.

Item ex concilio Moguntinensi, c. ro. in clavis proposito. Ad hanc habita.

E. eo. b. quod interrogatur si aliquis filiolam suam in uxorem duxit, & de eo, qui cum committare spirituali concebur, & de eo, qui filium suum baptizavit, & uxor e eius eum de fonte suscepit, hac causa ut difficultus est. Vnde hoc loco legitur in veteri codicibus, quod episcopi sunt presceps ex Anselmo est.

F. Aquino. Idem falso est in hoc loco excedens Anselmum, & fragmentum epistola. Similia etiam leguntur apud Petrum Damasi in iudicione in Episcopum, monachos ad facilius.

G. II. q. Ab uxore separantur qui filialorum suorum

verum Episcopo temunt.

Item ex concilio apud Vermerias c.

c. 3.

H. III. q. Non separetur a viro, qui filialorum suorum de sacra fonte levatur.

vii.

I. Qui filialorum vel filialastram suam ante Episcopum tenuerit ad confirmationem, separetur ab uxori sua, & unquam aliam accipiat.

J. Burchard. In parte nova, cap. 5. citantur ex concilio apud Vermerias. Et in scriptum Legatum scriptum fuit in exceptu dominorum fratrum, ut fratres, ut ex eodem concilio. Idem summum post. 1. 30. & Magister Severianus citantur ex Capitulo, ut ex ib. cap. 5.

K. II. Entra vero scribit Nicolaus Salomonius in Epis-

copiis, dico.

L. Item Nicolas Papa Rudolphus Burchardi Episcopo.

M. E. his, qui filios suos ad confirmationem coram Episcopis teneant, id est, qui filios uxoris sui ex viro priori, dum christianum ab Episcopis, super se fulminent, si in consensu ficiuntur affers, fiat, licet sit peccatum, non tamen ictus ad separationem conjugij puniendum est; lu-

gent tamen, & digna penitentia hoc diluentes Domini dicant g. Delicta ignorantis nostrae ne memineris.

N. Item Joannes Papa VIII. Anthonius Lenovici-

ne ecclesie Episcopo.

O. A. In limina beatorum Petri & Pauli Apostolorum Principium hic praefens homo, nomine Stephanus orationis causa veniens, nostro praefulatui fugiendo immotus, quod filium suum in extremo viro posuit, nec dum baptismatus unda locum, absenti scilicet sacerdotum, necesse cogenda baptizaverit, eumque ipsi propriis manus retinendo suscepit: atque pro humanis negotiis tua patefacto, reverentia tua, quasi rectitudinis zelo flagranti praefatum hominem a tua coniuge judicaverit separandum. Quodque nullatenus debet, dicente scriptura i. a Domino iunctam esse viro uxorem, & [Quod Deus conjunxit, homo non separet.] Vnde et Dominus in k. Evangelio, non dimittere possit uxorem suam, nisi causa fornicationis, apertissime juberet. Quapropter & nos tanto autoritatis iustissime pricipue feci, dicimus omnitemendum i esse. & inculpabile iudicandum, quod necetas inuitat. Nam hoc baptizandus opus laicis fidibus juxta canonica auctoritatem i. si ne-

P. a. Sent. ibid. Burchard. lib. 7. c. 24. Isp. p. 9. c. 81. Pannorm. l. 7. c. 6.

Q. b. Sent. ibid. Burchard. lib. 7. c. 24. Isp. p. 9. c. 82. Pannorm. lib. 7. cap. 66.

R. c. cuius uxoris d. a. fidibus. & Isp. p. 9. c. 24. Pannorm.

S. lib. 6. c. 120. f. al. h. incisiva, ut affirmit, fil. g. Psal. 24.

T. Sentent. ibidem. Polycarp. lib. 8. tit. 4. Anselm. lib. 10. c. 30. Isp.

U. part. i. cap. 26. i. Proverb. 15. justa 70. k. Matrib. c. 19.

V. l. a. sancti nomen.

celle fuerit facere, liberè conceditur. Vnde si supradictus genitor filium sicutum corpore morientem a spicis, ne animam perpetua morte percutientem dimitteret, sacra unda baptisatis lavat, ut eum de potestate auctioris mortis & tenebrarum eriperet, & in regnum Christi jam regnatum a fine dubitatione transmittaret, bene fecisse laudatur: & idcirco fuit uxori sibi iam legitime fociata, impune, quamdiu vixerit, iudicamus manere coniunctum, nec ob hoc contra prefatas auctoritates divinas aliquatenus separari debere b.

¶ Epistola Iohannis ad Corinthus, ex qua sumptum est hoc caput, exstante in bibliotheca Vaticana, scripta Anselmo Lemovicensi ecclesie Episcopo, & in concilio Ticiensi, tempore ipsius Iohannem cum legato apostoli, & magna parte Episcoporum Italiae & Galliae habito, in subscriptionib[us] est, Anselmus Lemovicensis ecclesie Episcopus. Itaque emendandum est, Lemovicensis, cum antea legitur, Lemovensis.